
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 4 de julho de 2019, Seção 1, página 49. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.006/SAR, DE 2 DE JULHO DE 2019. 

 

Certificado Suplementar de Tipo (CST). 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, 

de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio 

de 2008, e considerando o que consta dos processos listados abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 

 

Nº Processo Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade Data 

00066.028028/2018-84 2019S06-06 

Gulfstream 

Aerospace 

Corporation 

ST01049AT-D 

(Istallation of a 

Collins RTU 4220 

RADIO TUNING 

UNITS) 

Gulfstream G-IV 

aircraft model. 
17/06/2019 

00066.013004/2019-10 2019S06-03 
Delta Engineering 

Corporation 

ST03401NY 

(Installation of a 

gogo 2KU Cabin) 

Boeing Airplane 

737-500 Series 

aircraft model 

17/06/2019 

00066.012997/2019-02 2019S06-04 
Delta Engineering 

Corporation 

ST03400NY 

(Installation of a 

Gogo Antenna) 

Boeing Airplane 

737-500 Series 

aircraft model 

17/06/2019 

00066.012976/2019-89 2019S06-05 

StandardAero 

Business Aviation 

Services 

ST01683AT 

(Installation of dual 

Allied Signal GNS-

XL Flight 

Management 

Systems) 

Dassault Aviation 

Mystere-Falcon 

50 aircraft model. 

17/06/2019 

 

Art. 2º O inteiro teor do Certificado citado acima encontram-se disponível no sítio da ANAC na 

rede mundial de computadores, endereço 

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LAWRENCE JOSUÁ FERNANDES COSTA 

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp

